
C I T T A ’
D I
M U G G I O ’
Provincia di Monza e della Brianza

Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Albo Pretorio on line” in 
formato pdf ed in formato originale pdf.p7m firmato digitalmente.

DETERMINAZIONE N. 506 DEL 14/11/2024
Rip. N. 22

AREA SERVIZI EDUCATIVI SERVIZI PER L'INFANZIA
Oggetto: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 

ISTRUZIONE 0 - 6 ANNI EX D.LGS. 65/2017 – ANNUALITA' 2023 (D.G.R. N° 
XI/5618 DEL 30/11/2021 E N. XII/529 DEL 26/06/2023) –  INTERVENTI A 
SUPPORTO DEI SERVIZI PRIMA INFANZIA PRESSO LE UNITA’ DI 
OFFERTA PRIVATE NON CONVENZIONATE – NIDI PRIVATI E 
MICRONIDO 

Responsabile di Area : Riperi Stefania

La Responsabile dell’Area Servizi Educativi

Richiamati:
• gli artt. 107, 109, 147/bis, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;
• la Legge 28/08/1997, n. 285, “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 

l’Infanzia e l’adolescenza”;
• la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” e, in particolare, l’articolo 22, relativo alla 
“Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

• la Legge Regionale 12 marzo 2008, n. 3 e s.m.i. “Governo della rete degli interventi e dei 
servizi alla persona in ambito sociale e sociosanitario”;

• la legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all’istruzione”;

• la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed in particolare l’art. 1, commi 
180 e 181, lett e);

• il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera 
e), della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare gli articoli 8 e 12;

• la Delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 recante “Piano di azione nazionale 
pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione dei servizi di educazione 
e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino a sei anni”, di cui all’articolo 8 del 
D.Lgs.n. 65/2017;

• il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 1012 del 
22/12/2017 di istituzione del fondo di cui all'art. 12 del D.Lgs. n. 65/2017, per la progressiva 
attuazione del Piano di azione Nazionale pluriennale;

• la deliberazione della Giunta Regionale n° XI/5618 del 30/11/2021 "Sistema integrato dei 
servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni – programmazione regionale 



C I T T A ’
D I
M U G G I O ’
Provincia di Monza e della Brianza

Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Albo Pretorio on line” in 
formato pdf ed in formato originale pdf.p7m firmato digitalmente.

degli interventi e criteri per il riparto del fondo nazionale relativo all'annualità 2021 
(seconda quota) e alle annualità 2022 e 2023 in attuazione del nuovo piano di azione 
nazionale pluriennale per il quinquennio 2021/2025"; 

• il Decreto Ministeriale n. 82 del 09/05/2023 recante il Riparto del Fondo nazionale per il 
sistema integrato zerosei annualità 2023; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale del 26 giugno 2023 n. XII/529 “Sistema integrato 
dei servizi di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni – determinazioni 
integrative in merito alla programmazione regionale degli interventi ed alle risorse del 
relativo fondo statale per l’annualità 2023”;

• il Decreto della Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro n. 10390 del 10/07/2023 
“Interventi relativi al sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino ai sei 
anni. Determinazione delle previsioni finanziarie ed approvazione dell’elenco dei comuni 
ammissibili al finanziamento della quota del fondo nazionale spettante alla Regione 
Lombardia per l’annualità 2023, in attuazione del D.M. n.82/2023”;

• la Legge Regionale del 6 dicembre 1999 n. 23 “Politiche regionali per la famiglia”;
• la Legge Regionale del 14 dicembre 2004 n. 34 “Politiche regionali per i minori”;  
• la deliberazione della Giunta Regionale del 16 febbraio 2005, n. 7/20943 "Definizione dei 

criteri per l'accreditamento dei servizi sociali per la prima infanzia, dei servizi sociali di 
accoglienza residenziale per minori e dei servizi sociali per persone disabili.";

• la deliberazione della Giunta Regionale del 09 marzo 2020, n. XI/2929 "Revisione e 
aggiornamento dei requisiti per l'esercizio degli asilo nido: modifica della d.g.r. 11 febbraio 
2005, n. 20588. Determinazioni";

• la deliberazione della Giunta Regionale del 27 novembre 2023, n. XII/1428 “Definizione dei 
criteri di accreditamento per i servizi educativi per la prima infanzia”; 

• la legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e 
formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 
2015, n.30;

Viste:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 30/10/2024 “Fondo nazionale per il sistema 

integrato di educazione e istruzione 0-6 anni ex D.Lgs. 65/2017 – annualità 2023 (D.G.R. n° 
XI/5618 del 30/11/2021 e n. XII/529 del 26/06/2023) – Atto d’indirizzo”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 13/11/2024 “ Fondo nazionale per il sistema 
integrato di educazione e istruzione 0-6 anni ex D.Lgs. 65/2017 – annualità 2023 ((D.G.R. n° 
XI/5618 del 30/11/2021 e n. XII/529 del 26/06/2023) – Interventi a supporto dei servizi 
prima infanzia presso le Unità di Offerta pubbliche e private di Muggiò”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 31/10/2023 “Approvazione dello schema 
della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024” e successiva 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 18/12/2023 “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2024”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 31/10/2023 “Approvazione dello schema di 
Bilancio di previsione 2024” e successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 
18/12/2023 “Bilancio di previsione 2024”; 



C I T T A ’
D I
M U G G I O ’
Provincia di Monza e della Brianza

Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Albo Pretorio on line” in 
formato pdf ed in formato originale pdf.p7m firmato digitalmente.

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026”; 

Richiamato altresì il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visti, in particolare, i principi contabili generali ed il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011);

Premesso che:
• con la DGR n. XI/5618 del 30/11/2021 sono state approvate, sulla base delle indicazioni 

richiamate dal Piano di azione pluriennale 2021/2025, le tipologie di intervento prioritarie 
per la realizzazione di efficaci e tempestivi interventi volti a qualificare e sostenere la rete 
dei servizi di prima infanzia e di istruzione erogati dalle istituzioni educative a titolarità 
pubblica e privata e dalle scuole dell'infanzia paritarie comunali e private;

• viene confermata la finalità di garantire la tenuta del sistema da zero a sei anni, per 
promuovere la continuità e l'organicità del percorso educativo e di istruzione, costituito da 
asili nido, micronidi, nidi famiglia e centri prima infanzia, sezioni primavera e servizi 
integrativi gestiti dagli enti locali in forma diretta o indiretta, da altri enti pubblici o da 
soggetti privati in regolare esercizio ai sensi della normativa vigente regionale nonché dalle 
scuole dell'infanzia statali e paritarie (comunali e private);

• la destinazione delle risorse del Fondo nazionale 0-6 per il biennio 2022 - 2023 prevede le 
seguenti tipologie prioritarie di intervento:

a) contributo per le spese di gestione delle istituzioni educative per la prima infanzia 
comunali e private e delle scuole dell'infanzia paritarie comunali e private, attraverso 
la parziale copertura degli oneri di gestione e promozione della diffusione dei Poli 
per l'infanzia;

b) stabilizzazione e potenziamento delle sezioni primavera;
c) sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e promozione dei 

coordinamenti pedagogici territoriali;

Dato atto che: 
 il Comune di Muggiò è risultato assegnatario di risorse pari a €. 74.936,06, accertate sul 

capitolo n. 20101.02.281932001 "Trasferimenti Regionali Sistema Integrato 0-6 anni. D.Lgs. 
65/2017" / accertamento n. 12/2023;

 l’Amministrazione Comunale per l’anno scolastico 2024/2025 intende sostenere e 
consolidare il Sistema Integrato dei Servizi di Educazione e Istruzione dalla nascita sino a 
sei anni, attraverso interventi a valere sulle risorse del Sistema 06 – annualità 2023-, a 
favore delle Unità di Offerte Sociali per la prima infanzia private del Territorio, destinandoli 
alle seguenti finalità: 

- sostegno dei costi di gestione;  
- contenimento rette; 
- ampliamento dell’offerta e della qualità delle proposte educative; 



C I T T A ’
D I
M U G G I O ’
Provincia di Monza e della Brianza

Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Albo Pretorio on line” in 
formato pdf ed in formato originale pdf.p7m firmato digitalmente.

Dato atto altresì che l’Amministrazione Comunale: 
• con le citate deliberazioni di Giunta Comunale n. 118 del 30/10/2024 e n. 127 del 

13/11/2024 ha stabilito la ripartizione del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di 
educazione ed istruzione – annualità 2023 – a favore delle Unità di Offerta sociale per la 
prima infanzia pubbliche e private del territorio, individuando quote e criteri di assegnazione;

• con la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 13/11/2024 ha quantificato in €. 
19.896,82 la quota del Fondo Nazionale del Sistema Integrato 0-6 – annualità 2023 – da 
destinare ai servizi per la prima infanzia presso le unità di offerta private – nidi privati e 
micronido – sulla base dei posti autorizzati (al netto dell’overbooking previsto da normativa 
vigente), stabilendo altresì, al fine di valorizzarne gli standard qualitativi, l’accreditamento 
delle Unità di Offerta Sociale quale criterio necessario per l’accesso al contributo a valere 
sulle risorse dell’annualità 2023;

Considerato che pertanto si deve ora procedere all’erogazione della quota del Fondo Nazionale 
Sistema 0-6 anni quantificata in €. 19.896,82, alle Unità di offerta private non convenzionate – 
nidi privati e micronido – sulla base dei posti autorizzati (al netto dell’overbooking previsto da 
normativa vigente) –, così come di seguito indicato: 

UNITA’ DI OFFERTA SOCIALE 
PUBBLICHE E PRIVATE

n. posti 
autorizzati

Contributo a valere sul Fondo 06 – 
annualità 2023 -

Asilo nido “Il mondo dei bimbi” 26 €. 9.237,81
Asilo nido “Zucchero Filato” 20 €. 7.106,01
Micronido “La Fata Smemorina” 10 €. 3.553,00

TOTALE 56 €.  19.896,82

Ritenuto pertanto che è necessario procedere alla pubblicazione di apposito avviso pubblico per 
l’assegnazione dei contributi rivolti alle Unità di Offerta Sociale private non convenzionate – nidi 
privati e micronido; 

Preso atto dell’allegata documentazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
all’uopo predisposta per la presentazione delle istanze di richiesta dei contributi del Fondo 
nazionale del Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 0-6 anni – annualità 2023 -, 
come previsto dal D.Lgs. 65/2017, a favore delle Unità di Offerta Sociale private non 
convenzionate – nidi privati e micronido), composta da: 

1. avviso; 
2. modello di richiesta di contributo; 

Attestato che:  
 ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel, il presente atto è stato redatto nel rispetto della regolarità 

tecnica e correttezza dell’azione amministrativa;



C I T T A ’
D I
M U G G I O ’
Provincia di Monza e della Brianza

Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Albo Pretorio on line” in 
formato pdf ed in formato originale pdf.p7m firmato digitalmente.

 il funzionario responsabile dell’area che ha formato e sottoscritto il presente atto non si 
trova, in relazione al suo contenuto, in situazioni di incompatibilità, né in condizioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale;

 il funzionario responsabile dell’Area che ha formato e sottoscritto il presente atto è 
competente in relazione alla sua adozione, ai sensi delle disposizioni degli artt. 107 e 109 
del Tuel, dell’art. 13 dello Statuto comunale, degli artt. 8, 9 e 11 del vigente Regolamento 
sul funzionamento degli uffici e dei servizi ed in forza del Decreto sindacale n. 27 del 
10.10.2024; 

 la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell’Area Servizi 
Educativi, come da vigente funzionigramma dell’Ente;

Ravvisata la necessità di provvedere, con il presente provvedimento, alla registrazione nelle 
scritture contabili dell’Ente del debito originato dall’obbligazione giuridicamente perfezionata sopra 
menzionata, dando atto che, in base al principio della competenza finanziaria c.d. “potenziata”, 
l’imputazione contabile della spesa avviene in base all’esigibilità (scadenza) della stessa, come di 
seguito indicato:

MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

PROGRAMMA 01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI PER ASILI 
NIDO

TITOLO 1 SPESE CORRENTI

MACROAGGREGATO 04 TRASFERIMENTI CORRENTI

CAPITOLO 112143099 TRASFERIMENTI CORRENTI AD ASILI NIDO PRIVATI 
PER SISTEMA 0-6 ANNI

2024 2025 2026TOTALE SPESA DA IMPEGNARE:
  €.  19.896,82

                                                               DETERMINA

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
e che qui si intende integralmente richiamata;

2. di sostenere e consolidare il Sistema Integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla 
nascita sino a sei anni, attraverso l’erogazione di contributi a valere sulle risorse del Sistema 
Integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, annualità 2023 
(D.G.R. XI/5618 del 30/11/2021 e XII/529 del 26/06/2023) nei confronti delle Unità di 
Offerta Sociale per la prima infanzia private – nidi privati e micronido - del Comune di 
Muggiò, destinandoli alle seguenti finalità generali: 



C I T T A ’
D I
M U G G I O ’
Provincia di Monza e della Brianza

Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Albo Pretorio on line” in 
formato pdf ed in formato originale pdf.p7m firmato digitalmente.

- sostegno dei costi di gestione; 
- abbattimento rette; 
- ampliamento dell’offerta e della qualità delle proposte educative; 

3. di dare attuazione a quanto disposto dall’Amministrazione Comunale con le citate 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 118 del 30/10/2024 e n. 127 del 13/11/2024, in merito 
alla ripartizione del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di educazione ed istruzione 0-
6 – annualità 2023 – a favore delle Unità di Offerta sociale per la prima infanzia pubbliche e 
private del territorio; 

4. di sostenere la valorizzazione degli standard qualitativi delle Unità di Offerta Sociale per la 
prima infanzia dando attuazione a quanto disposto in merito dall’Amministrazione 
Comunale e stabilendo pertanto l’accreditamento quale criterio necessario per l’accesso al 
contributo a valere sulle risorse dell’annualità 2023; 

5. di destinare la quota del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di educazione ed 
istruzione – annualità 2023 – quantificata in €.  19.896,82, alle Unità di offerta private non 
convenzionate – nidi privati e micronido – sulla base dei posti autorizzati (al netto 
dell’overbooking previsto da normativa vigente) –, così come di seguito indicato: 

UNITA’ DI OFFERTA SOCIALE 
PUBBLICHE E PRIVATE

n. posti 
autorizzati

Contributo a valere sul Fondo 06 – 
annualità 2023 -

Asilo nido “Il mondo dei bimbi” 26 €. 9.237,81
Asilo nido “Zucchero Filato” 20 €. 7.106,01
Micronido “La Fata Smemorina” 10 €. 3.553,00

TOTALE 56 €.  19.896,82

6. di dare evidenza pubblica all’assegnazione delle risorse per le Unità di Offerta Sociale private 
non convenzionate – nidi privati e micronido – del Territorio, attraverso la pubblicazione di un 
avviso pubblico; 

7. di approvare l’allegata documentazione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
predisposta per la presentazione delle istanze di erogazione dei contributi del Fondo nazionale 
del Sistema Integrato di servizi di educazione e istruzione 0-6 anni, composta da: 

 avviso; 
 modello di richiesta del contributo;

8. di impegnare la quota pari a €. 19.896,82 sul capitolo n. 12011.04.112143099 “Trasferimenti 
correnti ad Asili Nido privati per Sistema 0-6 anni”, come di seguito indicato: 

- €. 9.237,81 all’asilo nido “Il mondo dei Bimbi” di Pozzi Luana e Currenti Carmela; 
- €. 7.106,01 all’asilo nido privato “Zucchero filato” di Barbara Tresoldi; 
- €. 3.553,00 al micro-nido “La Fata Smemorina” di Barbara Marconato; 



C I T T A ’
D I
M U G G I O ’
Provincia di Monza e della Brianza

Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Albo Pretorio on line” in 
formato pdf ed in formato originale pdf.p7m firmato digitalmente.

9. di dare atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze 
dell’Area Servizi Educativi, come da vigente funzionigramma dell’Ente;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e ss.mm.ii.;

11. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Muggiò, 14/11/2024  IL RESPONSABILE AREA
Riperi Stefania

(atto sottoscritto digitalmente)


